
H O T Ă R Â R E A nr. 2-3d-420/10
cu privire la validarea hotărîrii Colegiului disciplinar

din 22 octombrie 2010 în privinţa procurorului în procuratura
sect. Buiucani mun.Chişinău, Violeta Denis

08 noiembrie 2010                                                                                         mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărîrii Colegiului disciplinar din
22.10.2010 în privinţa procurorului în procuratura sect.Buiucani mun.Chişinău, Violeta
Denis, audiind informaţia domnului Mihail Vinogradov, Consiliul Superior al
Procurorilor,  -

C O N S T A T Ă:

La 23.08.2010 a fost intentată procedura disciplinară în privința procurorului în
procuratura sect.Buiucani mun.Chișinău, Violeta Denis, pentru încălcarea normelor
Codului de etică al procurorului, care, conform art.61 lit.j) din Legea cu privire la
Procuratură, constituie abatere disciplinară.

Colegiul disciplinar în cadrul examinării procedurii disciplinare a constatat că,
procurorul Violeta Denis  prin comportamentul sau a încălcat normele Codului de etică a
procurorului, a compromis onoarea și demnitatea de procuror și a discreditat imaginea
procuraturii în societate. Totodată, colegiul a respins propunerea privind sancționarea
procurorului Violeta Denis și a dispus încetarea procedurii disciplinare conform art.125
alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură din motiv că, ultima a demisionat  din
funcția de procuror.

Hotărârea Colegiului disciplinar nu a fost contestată în conformitate cu prevederile
art.127 din Legea cu privire la Procuratură.

Analizînd materialele procedurii disciplinare, Consiliul Superior al Procurorilor
consideră că, procedura disciplinară începută în privința procurorului Denis urma să fie
încheiată în temeiul art.125 alin.(2) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură, din motiv
că dna Denis a demisionat din funcția de procuror, iar tragerea ei la răspundere
disciplinară este inoportună.

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu
prevederile art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f), art.125 alin.(2) lit.c) din Legea cu privire la
Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

        Hotărîrea Colegiului disciplinar din 22.10.2010 în privinţa procurorului în
procuratura sect.Buiucani mun.Chişinău Violeta Denis, se validează.
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                            Iurie Garaba


